
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 9 del 05/03/2021

  
 

OGGETTO: NOMINA DI ESPERTO DEL SINDACO AI SENSI DELL'ART. 14 L.R. N. 
7/1992 E S.M.I.

  OGGETTO: NOMINA DI ESPERTO DEL SINDACO AI SENSI DELL’ART. 14 L.R. 
N.7/1992 E S.M.I.

IL SINDACO

Premesso che:

 nell’ambito della prerogativa che attribuisce alla Regione Siciliana potestà legislativa esclusiva (art. 15, 

lettera "O" dello Statuto) in materia di “regime degli enti locali e delle circoscrizioni relative” è stata  

emanata la l.r.  n. 7/1992 che, all'art.  14,  come sostituito dall’art.  9 della  L.R. 5/2021,  attribuisce al  

Sindaco la possibilità di nominare esperti esterni per supportarlo nell’espletamento di attività connesse 

con le materie di sua competenza e anche per attività di supporto agli uffici in materie di particolare  

complessità per le quali l’ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità;

la  previsione normativa recata dal citato art.  14 della  l.r.  n.  7 del 1992 è finalizzata a consentire al  

Sindaco  la  possibilità  di  espletare  al  meglio  tutti  i  molteplici  e  complessi  compiti  assegnatigli  

dall’ordinamento consentendo di configurare la nomina dell'esperto, condotta intuitu personae, come una 

prerogativa speciale caratterizzata dall'instaurarsi di un rapporto di natura fiduciaria tra lo stesso ed il  

soggetto incaricato,  subordinata  soltanto alle  specifiche condizioni  indicate  dalla  medesima legge e, 

comunque,  diversa  dalla  comune  possibilità  riconosciuta  ai  dirigenti  di  avvalersi  di  consulenti  al 

sussistere di determinate condizioni prescritte dalla legge;

Ravvisata l’opportunità di avvalersi di un esperto in materia di attività di promozione culturale, per il  

potenziamento del perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la citata L.R. n. 5/2021 ha espressamente normato la possibilità di conferire gli incarichi  

in argomento a titolo gratuito;

Pagina 1/3



Acquisita la  disponibilità  a  ricoprire  l’incarico  di  esperto  a  titolo  gratuito  da  parte  della  Prof.ssa 

Verusca Pizzo, artista munita di specifica formazione accademica e di comprovata esperienza in attività 

di promozione culturale nonché attivamente impegnata nell’associazionismo locale; 

Visti:

l’OO.EE.LL.;

l’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992, come sostituito dall’art. 9 della L.R. n. 5/2021;

DETERMINA

1. Nominare esperto del Sindaco in materia  di attività di promozione culturale la Prof.ssa Verusca 

Pizzo, nata a Palermo il 09/03/1978; 

2.  Dare  atto che  l’esperto  Prof.ssa  Verusca  Pizzo  dovrà  assicurare  collaborazione  al Sindaco  sui 

seguenti temi ed ambiti di attività:

a) Marketing culturale;

b) Valorizzazione  e  promozione  dei  beni  monumentali  e  culturali  presenti  nel  territorio  del 

Comune di Cinisi;

3. Stabilire la durata dell’incarico in anni due, prorogabili fino alla scadenza del mandato sindacale;

4. Consentire che  il  predetto  esperto  si  possa  avvalere, per  l’ottimale  svolgimento  dell’incarico 

conferitogli, sia delle risorse strumentali dell’Ente che delle informazioni acquisibili direttamente dagli 

uffici comunali; 

5. Notificare il presente provvedimento all’interessato;

6. Dare atto che della presente nomina sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nel corso della 

prima seduta consiliare utile; 

7.  Trasmettere copia  della  presente  determinazione  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  agli 

Assessori Comunali,  al  Segretario Generale, ai Responsabili  dei Settori Comunali ed al Collegio dei 

Revisori dei Conti.

8.  Pubblicare il  presente  atto  all’Albo  pretorio  e  nella  apposita  sezione  di  “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. .

                                                                                                                          Il Sindaco

Avv. Gianni Palazzolo

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Avv. Gianni Palazzolo

Cinisi,  05/03/2021 Il Sindaco
GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

